
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
CampoMourão–PR–Brasil–87.302-060–Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

EDITAL 047/2025 – PPGHP/Unespar

CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA PÚBLICA

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História Pública – PPGHP, considerando os
Editais n° 043/2025 e n° 045/2025 – PPGHP/Unespar , e em conformidade com o que dispõe seu
Regulamento próprio, o Regulamento de Credenciamento, Recredenciamento,
Descredenciamento Docente e o Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto
Sensu da Universidade Estadual do Paraná (Unespar) e com o resultado da avaliação da Comissão
Própria,

RESOLVE

Art. 1º. Tornar público o resultado final do Processo de Credenciamento de Docentes no PPGHP.

Candidato Linha de Pesquisa Categoria Resultado

Igor Lemos Moreira Saberes e Linguagens Docente Colaborador Aprovado

Marcos Eduardo Meinerz Saberes e Linguagens Docente Colaborador Aprovado

Art. 2º Publique-se no site do PPGHP.

Campo Mourão, 19 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Jorge Pagliarini Junior
Coordenador do PPGHP

Universidade Estadual do Paraná
Portaria nº 1307/2023-R

http://www.ppghp.unespar.edu.br/

	EDITAL 047/2025 – PPGHP/Unespar
	CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO 
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA PÚBLICA
	RESULTADO FINAL

